特定非営利活動法人 防災ネットいわて

平成 18 年度 第 1 回臨時総会議事録

1 日 時    平成 18 年 5 月 22 日（月） 午後 1 時 30 分～3 時 30 分

2 場 所    アイーナ 6F 団体活動 2 号室

3 出席者数   12 名（欠席者 2 名、正会員総数 14 名）

4 審議事項

 (1)定足数の確認

 (2)議長選任の件

 (3)議事録署名人の選任の件

 (4)これまでの活動内容の説明

 (5)運営ルール・手順の規定

 (6)職務分掌と役割分担

 (7)BNI パンフレットの紹介

 (8)会員証、腕章、名札について

 (9)その他

5 議事の経過の概要及び議決の結果

 (1) 定足数の確認

定款第 27 条に基づき、正会員総数（14 名）の 2 分の 1 以上の出席（12 名）によ

り、本総会は成立した。

 (2)議長選任の件

定款第 26 条により、黒墨秀行が選任された。

 (3)議事録署名人の選任の件

定款第 30 条により、金澤正勝、舞草伸の 2 名が選任された。

 (4)これまでの活動内容の説明

八重樫副理事長より、NPO（BNI）の設立・認証・法人登記の経過と HP 開設の報

告があった。

実働については、今年 2～3 月に釜石地方振興局の依頼を受け、釜石市八雲の沢

の防災住民懇談会の企画・運営に携わったことがあげられた。

 (5)運営ルール・手順の規定

鈴木理事より、活動ルールおよび BNI の運営に関わる各書類様式の原案が提出

され、これについて説明があった。

一部加筆修正した後、概ね原案通りの内容で運営していくことが承認された。

ただし、活動を重ねていくうちに問題があれば、総会にて検討し改善していく。

 (6)職務分掌と役割分担

職務は以下の 5 部門とする。

1 総務、2 事業、3 渉外、4 広報、5 研修

各職務の担当（正）は、八重樫副理事長より口頭にて提案があり、承認された。

副担当も含め職務分掌と役割分担を整理し、後日全会員に報告する。

なお、日常の広報活動（営業）は全会員で行う。

 (7)BNI パンフレットの紹介

加藤修理事より、現在のパンフレットについて説明があった。

活動内容を広く住民等に知らせるため、パンフレットの配布方法については今後

検討していく。

 (8)会員証、腕章、名札について

加藤修理事より、会員証・腕章・名札がそれぞれ配られ、BNI 活動時には提示し

携帯するよう説明があった。

 (9)その他

1.古賀理事より、「土砂災害防止及び防災ボランティアに関するマニュアル」の

 作成について提案された。

 今後、古賀理事を中心に全会員で検討し、作成していくことで承認された。

2.BNI の HP に、賛助会員（団体）名とホームページのリンク先を掲載することが

 承認された。

3.賛助会員（団体）については、名刺の裏等に BNI 賛助会員と記載しても良いこ

 とが承認された。

 以上、この議事録が正確であることを証します。

 平成 18 年 5 月 22 日

                         議    長  黒墨 秀行

                         議事録署名人  金澤 正勝

                           同     舞草  伸